A nostris vero 'Calopharum', quod Latine 'bonum' sive 'pulchrum lumen' est, hodie etiam vocatur, ob id quod ad proximum Brachium S. Raynerii, curvum littus, altera sit specula, quae cautum praeternavigaturis contra vicinae Charybdis minas lumen praerigit: L'autore riformula il contenuto di Arezzo 1542, 4v: «Charybdis vorticosum mare, Galofarus, quasi calofaros, a nostris nuncupatum. Ibi enim faces noctu accenduntur, nautis portum petentibus signum» (subito anche Arezzo menziona il Braccio di San Raineri). La *specula* menzionata dall'autore è la Torre di S. Raineri; su di essa Fazello ritorna *infra*, p. 48 (*dec. I 2,2*).

praerigit: Composto di *prae* + *rego*, analogamente a *adrigo*, *erigo*, *porrigo*, per limitarsi ad alcuni esempi.

Porro fretum ipsum, latitudinis, ubi angustius, p. m. et quingentorum, ut diximus, ubi vero latius p. m. 12, aestuaria quotidie alternosque cursus, statutis horis, tanta velocitate simul et atrocitate patitur ut inter naturae miracula ab Aristotele recensitum sit: Si allude ad Arist. *Mir.* 834b: Ὁ πορθμὸς ὁ μετὰ Σικελίας καὶ Ἰταλίας αὔξεται καὶ φθίνει ἅμα τῷ σεληνίῳ.

Nam modo in Tyrrhenum, modo in Ionium mare, fluctibus invicem versis, adeo furiose fluit ut ventos etiam ac navigia suo cursu frustratur et sistat, vel secum portet: Cfr. Mela 2,114: *id (sc. fretum) angustum et anceps alterno cursu modo in Tuscum modo in Ionium pelagus perfluit, atrox saevum.* La differenza del livello di marea tra Mar Tirreno e Mar Ionio provoca una corrente che si muove in maniera alterna. Essa era chiamata 'rema'. Cfr. Reina, 1, 1658, *Introduzione*, 82-83.

Adeo praeterea pernicioso fervet aestu ut quasi ab imis mare subverti videatur, et ita vastis involvitur vorticibus ut non modo navigantibus sed etiam videntibus saevum sit ac horrendum: Il passo riecheggia Iust. 4,1,9: *nusquam alias torrens fretum, nec solum citato impetu, verum etiam saevo, neque experientibus modo terribile, verum etiam procul visentibus.*

Undarum nanque in se concurrentium tanta est pugna ut alias, veluti terga dantes, ad imum desilire, alias quasi victrices in sublime ferri videas, atque nunc hinc fremitum ferventis aestus, nunc illinc gemitum in voraginem decidentis maris exaudias: La metafora è ripresa da Iust. 4,1,10: *Undarum porro in se concurrentium tanta pugna est, ut alias veluti terga dantes in imum desiderare, alias quasi victrices in sublime ferri videas; nunc hic fremitum ferventis aestus, nunc illic gemitum in voraginem desidentis exaudias.*

Hinc in proverbium Scylla et Charybdis abiere, hinc poetis ampla fabulandi materia, hinc latratus auditi, hinc monstra credita et simulachra, ut apud Homerum Odysseos lib. 12 et apud Vergilium Aeneidos lib. 3 videre est: Riecheggiamento di Iust. 4,1,13: Hinc igitur fabulae Scyllam et Charybdin peperere, hinc latratus auditus, hinc monstri credita simulacra. Il riferimento è poi a Hom. Od. 12,73-126; 234-259; 426-446; Verg. Aen. 3,420-432; 554-567.